岳 阳 市 交 通 运 输 局
                    岳交字〔2025〕16号 A1类 同意公开

岳阳市交通运输局

对岳阳市政协九届四次会议第 224 号提案的

答    复

彭春林等 8名委员：

你们提出的《关于支持旅行社行业发展的提案》收悉。现答复

如下：

一、破解“研学旅行困境”，强化交通运输保障

（一）联合制定专项方案，构建协同监管体系。针对提案

中“研学旅行政策多由教育部门主导，旅游部门参与度低”“产

品质量难以保障”等问题，我局联合市教体局、市文旅广电局

深入调研研学旅行交通运输环节的难点堵点，共同制定《岳阳

市研学活动交通运输保障方案》，构建“政府主导、部门联动、

企业落实”的全链条监管机制。方案围绕“人、车、路、行”

四大要素，明确交通部门在车辆准入、驾驶员管理、行程审批

等环节的监管职责，教体部门在学生安全教育、学校研学组织

的指导责任，文旅部门在旅行社合规经营、研学产品对接的协

同义务，形成多部门齐抓共管的工作格局。

（二）建立“双数据库”，严把人车准入关口

1.研学车辆数据库。以“安全第一、动态更新”为原则，

要求运输企业将车籍所在地在运行线路任意一端、且符合车龄

要求的营运客车纳入管理。参与研学的车辆，车龄严格控制在

5 年以内，严禁 8 年以上老旧车辆参与；岳阳市域范围内（除

平江县外）研学车辆车龄可适当放宽，但优先选用车况优良、

安全性能达标的车型。目前，全市已录入符合条件的研学车辆

180 余台，数据库实行动态筛查，定期淘汰不符合要求的车辆，

从源头杜绝“带病车”上路。

2.研学驾驶员数据库。通过“两客一危智能监管平台”与

公安交警违法记录信息互通，精准筛选驾龄 10年以上、连续 2

年诚信考核“优秀”、无重大交通事故记录且近期无违章行为

的驾驶员，建立专业化驾驶员队伍。截至目前，数据库已收录

400 余名经验丰富、安全意识强的驾驶员，严禁聘用身体状态

不佳、存在安全隐患的人员，从人力层面筑牢研学运输安全防

线。

（三）全流程闭环管理，保障研学运输安全。建立“规划

—核查—确认—备案”全流程管控机制，确保研学行程各环节

规范有序。运输企业需提前制定科学合理的行车计划及备选方

案，避开低等级道路和安全隐患路段；发车前，由交通管理人

员、运输企业负责人、学校带队老师、旅行社四方共同签署

《发车确认单》，逐项核查车辆安全例检报告（24 小时内有

效）、承运人责任险、驾驶员资质及身体状态，确认无误后方

可发车。

二、整治“非法经营乱象”，开展打非治违行动

（一）制定专项方案，明确攻坚重点。针对提案中反映的

“线下非法经营乱象”，我局牵头制定《岳阳市道路运输领域

“打非治违”百日攻坚专项行动方案》，聚焦 2025 年 4 月 10

日至 7 月 20 日关键时段，以岳阳东站、三荷机场、旅游风景

区周边等客流密集区为重点整治范围，严厉打击未取得经营许

可、使用无效证件从事客运经营、“喊客拉客”“低价揽客”等

违法违规行为，着力解决非旅游专业机构无序竞争、扰乱市场

秩序等问题，为合法旅行社营造公平竞争的市场环境。

（二）部门联动执法，形成整治合力。成立专项行动工作

专班，统筹市交通、公安、城管、市监等多部门开展联合执法，

建立“每日巡查、每周研判、每月通报”工作机制。在客运枢

纽、景区周边等重点区域，每周至少开展 1次跨部门联合执法，

实行常态化巡查和驻点值守。

（三）科技赋能监管，健全长效机制。依托“两客一危”

智能监管平台实时监测车辆运行数据，结合 12345、12328 政

务服务热线，建立违法线索“收集—移交—处置—反馈”闭环

管理机制，实现对线上线下经营行为的精准监管。创新执法方

式，推行“首违不罚”“轻微免罚”柔性执法举措，同步开展

“送法入企”活动，深入旅行社、运输企业宣传法律法规，引

导企业自觉遵守市场秩序。

三、加强运输行业监管，规范企业经营行为

为推动旅游客运市场健康发展，我局将进一步加强行业管

理，严格旅游客运事前、事中、事后全链条和旅游客运企业等

全要素安全监管。

（一）严把企业准入关口。严格审核旅游客运企业的设立条

件，包括车辆数量、类型、技术等级，以及安全生产管理制度、

停车场地、固定办公场所等，对于新申请的企业，确保其具备

相应的运营能力和安全保障条件。

（二）强化服务质量监督。建立健全服务质量投诉处理机制，

及时处理游客对旅游客运服务质量的投诉和举报。开展企业质

量信誉考核，将考核结果与企业的市场准入、资质延续等挂钩。

（三）加强行业自律管理。鼓励旅游客运企业制定诚信公约，

推行公开透明、公平公正的旅游客运交易与运费结算机制，避

免恶性竞争。

感谢你们对岳阳交通运输工作的关心和支持。

岳阳市交通运输局

2025年 5月 22日

承办负责人：黄宇辉

承办人及联系电话：彭小红  13975037637